
���������	���
�	���
��������
�
�������
����		�����
��������
����
��
�	������
	�

�
��� ��
��
�	��� ��
������
��� �
������� ��� ���������� ��	� ��������� 
�����
�� �������

�
�����������������	��
�
��������	�����	���������	���������

��������

��������� !"�#��$!����%!�&�"!� !""���! '��� !"�

� ���	�
��
������

�������� 	
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

�������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

�������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

�������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �!(�!���)��(!*!��"!

�

�*��)+!�), !*����""��((!���-�"��
)'*����!()�*�"!�.�� )�$'����!� !")&!�����/'�*����!('!�



 

 

VISTA la legge regionale 27 marzo 1996, n. 18, e successive modificazioni ed integrazioni e, 
in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali, approvato con decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. dd. 27 agosto 
2004, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’articolo 26 del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli Enti regionali, innanzi richiamato, il quale stabilisce, tra l’altro, le modalità 
di conferimento degli incarichi di direttore di Servizio e di Staff; 

RICHIAMATA la propria deliberazione di giunta regionale del 19 giugno 2020, n. 893 e 
successive modifiche e integrazioni, recante “Articolazione organizzativa generale 
dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali”; 

PRESO ATTO della nota di data 14 novembre 2023 con la quale il Direttore generale 
dell’Agenzia per lo sviluppo rurale – ERSA ha rappresentato la necessità di potenziare la 
struttura organizzativa della medesima Agenzia in relazione all’importante processo di 
riforma in atto, conseguente al recente riconoscimento della stessa quale Organismo 
pagatore regionale (OPR FVG) e, in particolare, di conferire l’incarico di direttore del Servizio 
Gestione sistemi informativi, istituto con decorrenza dal giorno 1 gennaio 2024 giusta 
deliberazione giuntale n.1823 del 23 novembre 2023, ad un dirigente di riconosciuta 
professionalità negli specifici ambiti in cui si esplica l’attività del servizio in parola, che sono 
caratterizzati da elevato livello di complessità e peculiarità settoriali; 

RILEVATA la mancanza di dirigenti del ruolo unico regionale in possesso di una specifica 
competenza nel settore di pertinenza dell’incarico di Direttore del Servizio anzidetto ai quali 
sia utilmente conferibile il predetto incarico; 

ATTESO che il dott. Luca MORATTO, dirigente del ruolo unico regionale, possiede la 
specifica professionalità necessaria per ricoprire l’incarico in parola anche tenendo conto 
delle precedenti esperienze dirigenziali dallo stesso maturate all’interno 
dell’Amministrazione regionale, così come evincibili dal relativo curriculum formativo e 
professionale acquisito agli atti; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1219 del 2 agosto 2023 avente ad oggetto il 
conferimento dell’incarico di Dirigente di Staff presso la Direzione centrale autonomie 
locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell'immigrazione al suddetto dirigente 
regionale, dott. Luca MORATTO, a decorrere dal 2 agosto 2023 per la durata di tre anni sino 
al 1 agosto 2026 (da intendersi quale ultimo giorno di titolarità dell’incarico); 

RILEVATO che la preposizione del dirigente dott. Luca MORATTO all’incarico di Direttore 
del Servizio Gestione sistemi informativi presso l’Agenzia regionale per lo sviluppo rurale – 
ERSA risponde ad un’esigenza di garanzia del presidio di attività e funzioni, che non risulta 
procrastinabile oltre il giorno 1 gennaio 2024; 

VISTO l’articolo 24 del CCRL 2002-2005 ed, in particolare, i commi 3 e 4, i quali tra l’altro 
dispongono che al conferimento degli incarichi non si applica l’articolo 2103 del codice civile 
e la revoca anticipata dell’incarico rispetto alla scadenza può avvenire per motivate ragioni 
organizzative e produttive; 

PRESO ATTO degli esiti delle interlocuzioni intercorse fra il Direttore generale, il Direttore 
centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell'immigrazione, il 
Direttore generale dell’Agenzia regionale per lo sviluppo rurale – ERSA e l’interessato; 

RITENUTO di condividere le indicazioni dei suddetti Direttori e, per l’effetto, ai sensi 
dell’articolo 26 del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli 
Enti regionali, di disporre, da un lato, il conferimento al dott. Luca MORATTO, dirigente del 
ruolo unico regionale, dell’incarico di Direttore del Servizio Gestione sistemi informativi 



 

 

presso l’Agenzia regionale per lo sviluppo rurale – ERSA, in considerazione della natura e 
delle caratteristiche dei programmi da realizzare in relazione alle competenze e agli obiettivi 
attribuiti alla succitata struttura, nonché avuto riguardo alle attitudini manageriali ed alle 
capacità ed esperienze professionali del predetto dirigente così come evincibili dal relativo 
curriculum formativo e professionale agli atti e, dall’altro, la contestuale revoca dell’incarico 
di Direttore di Staff presso la Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche dell'immigrazione, conferito giusta deliberazione giuntale n. 1219 del 2 
agosto 2023 al medesimo dirigente dott. Luca MORATTO; 

VISTO l’articolo 24 del Contratto Collettivo Regionale di Lavoro – area della dirigenza del 
personale del comparto unico – quadriennio normativo 2002-2005, e di esso, in particolare, 
il comma 3, ai sensi del quale con l’atto di conferimento dell’incarico, ovvero con separato 
atto, sono individuati – oltre all’oggetto dell’incarico – gli obiettivi da conseguire, con 
riferimento alle priorità, ai piani e ai programmi definiti dall’organo di vertice nei propri atti 
di indirizzo e alle eventuali modifiche degli stessi che intervengano nel corso del rapporto; 

VISTO il capo terzo del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e 
degli Enti regionali, il quale disciplina gli strumenti di programmazione e coordinamento 
dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 1895 del 1 dicembre 2023 con la quale è stato da ultimo 
approvato il modello di valutazione delle prestazioni dirigenziali nell’ambito 
dell’Amministrazione Regionale, ai sensi del quale la valutazione dei Dirigenti è operata 
annualmente anche sulla base degli obiettivi operativi individuali assegnati a ciascun 
Dirigente secondo le modalità ivi previste e determinati in stretto raccordo con il processo 
generale di programmazione dell’ente; 

RITENUTO, pertanto, di stabilire che al conferimento dell’incarico in argomento si connetta 
l’attribuzione degli obiettivi operativi individuali definiti con separato atto ai sensi e 
secondo le modalità del sistema di valutazione della dirigenza dell’Amministrazione 
regionale di cui alla deliberazione giuntale n. 1895 del 1 dicembre 2023, trovando 
automatica applicazione le eventuali modificazioni apportate agli stessi ai sensi del 
medesimo modello di valutazione; 

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, della legge regionale 18/2016, gli incarichi 
dirigenziali sono conferiti per un periodo non inferiore a tre anni e non superiore a cinque 
anni e sono rinnovabili, ma non prorogabili e che possono essere previsti incarichi 
dirigenziali di durata non superiore a un anno per particolari esigenze funzionali e 
organizzative adeguatamente motivate;   

RITENUTO di stabilire che l’incarico in argomento venga conferito a decorrere dal 2 
gennaio 2024 e sino al giorno 1 gennaio 2027, da intendersi quale ultimo giorno di incarico, 
con contestuale revoca anticipata per preminenti ragioni organizzative dell’incarico di 
Direttore di Staff conferito al medesimo dirigente presso l’Agenzia Regionale per il Diritto 
allo Studio – ARDIS; 

VISTE le dichiarazioni rese dal dott. Luca MORATTO, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 
8 aprile 2013 n. 39; 

TUTTO CIÒ PREMESSO quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

LA GIUNTA REGIONALE, su proposta del Presidente, all’unanimità 

D E L I B E R A 

1. di conferire al dott. Luca MORATTO, per le motivazioni in premessa esposte che qui si 
intendono integralmente richiamate, ai sensi dell’articolo 26 del Regolamento di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali emanato con decreto 
del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modificazioni 
ed integrazioni, l’incarico di Direttore del Servizio Gestione sistemi informativi presso 



 

 

l’Agenzia regionale per lo sviluppo rurale – ERSA a decorrere dal giorno 2 gennaio 2024 e 
sino al giorno 1 gennaio 2027, da intendersi quale ultimo giorno di incarico; 

2. di revocare anticipatamente con decorrenza dal giorno 2 gennaio 2024, per preminenti 
ragioni organizzative, l’incarico di Direttore di Staff presso la Direzione centrale autonomie 
locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell'immigrazione, conferito al medesimo 
dirigente dott. Luca MORATTO giusta deliberazione n. 1219 del 2 agosto 2023; 

3. di stabilire che, per le causali in premessa illustrate, all’incarico di cui al punto 1. si 
connetta la realizzazione degli obiettivi operativi individuali definiti con separato atto ai 
sensi e secondo le modalità del sistema di valutazione della dirigenza dell’Amministrazione 
regionale di cui alla deliberazione giuntale n. 1895 del 1 dicembre 2023, trovando 
automatica applicazione le eventuali modificazioni apportate agli stessi ai sensi del 
medesimo modello di valutazione; 

4. il dirigente è tenuto – secondo quanto previsto dall’art. 14, comma 1-quater, del D. Lgs. 
33/2013, così come introdotto dal D. Lgs. 97/2016 – all’adempimento degli obiettivi di 
trasparenza definiti annualmente nell’ambito del Piano integrato di attività e 
organizzazione dell’Ente PIAO, sulla base delle indicazioni dell’Amministrazione regionale. 

 

       IL PRESIDENTE 

  IL SEGRETARIO GENERALE 


